
 

 

CITTA’ DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 
 

 

 

  Deliberazione numero: 190 
In data: 21/12/2017 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  ATTUAZIONE STAGIONE ARTISTICA 2017/2018FORMALIZZAZIONE 

RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI QUADRATO MAGICO-ORCHESTRA 
ANTONIO VIVALDI E SOCIETÁ FILARMONICA E QUANTIFICAZIONE 
CONTRIBUTI ECONOMICI 

 

 
 
L'anno duemiladiciassette del giorno ventuno del mese di Dicembre, alle ore 13.45, 
nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei seguenti Signori: 
 
 

Componente Carica Presenze 
Ruggeri Andrea  Sindaco  SI 
Perlini Bruna Consigliere Assessore SI 
Moretto Lidia Assessore SI 
Perlini Annalisa Consigliere Assessore SI 
D'Agata Claudio Consigliere Assessore  SI 
Santi Massimo Consigliere Assessore SI 

 
 

Totale Presenti: 6 Totale assenti : 0 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario, Della Torre Martino. 
 
 
Il Sindaco, Ruggeri Andrea, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 

OGGETTO: ATTUAZIONE STAGIONE ARTISTICA 2017/2018FORMALIZZAZIONE 
RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI QUADRATO MAGICO-ORCHESTRA 
ANTONIO VIVALDI E SOCIETÁ FILARMONICA E QUANTIFICAZIONE 
CONTRIBUTI ECONOMICI 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Consiglio comunale, con deliberazione n. 43 del 28 settembre 2017 avente per oggetto: 
“Approvazione atto di indirizzo per lo svolgimento della Stagione artistica 2017-2018 presso 

l’Auditorium Sant’Antonio – Profili gestionali/operativi – Riconoscimento contribuzioni a contenuto 

economico”, ha configurato la gestione dell’Auditorium e l’attuazione della stagione artistica 2017/2018. 
Ricordato in particolare 

- che la stagione artistica 2017/2018 viene articolata su quattro programmazioni facenti capo 
rispettivamente a: 

• Associazione Quadrato Magico di Cosio Valtellino per lo svolgimento di Concerti di musica 
rock/leggera (c.d. QM LIVE FESTIVAL edizione 2017/2018). 

• Associazione di Promozione sociale “Orchestra Antonio Vivaldi di Morbegno” per lo 
svolgimento di concerti di musica classica (c.d. calendario MORBEGNO CLASSICA) + 
(Eventi/spettacoli denominati DANZA & TEATRO) 

• Società Filarmonica di Morbegno. 

- che i richiamati soggetti devono occuparsi autonomamente e totalmente di ogni attività gestionale e 
attuativa preordinata e connessa alla realizzazione del cartellone artistico facente capo a ciascuna di esse e 
in particolare: 

• con riferimento alla gestione degli eventi: cachet e ospitalità nei confronti degli artisti, stampe 

e affissioni, SIAE, catering, biglietteria (ove prevista), marketing, ufficio stampa, acquisto di 

spazi promozionali, materiale pubblicitario, noleggio strumenti speciali e accordatura 

pianoforte, service;  

• con riferimento alla gestione della struttura: sicurezza, antincendio e pulizia. 

- che la gestione ordinaria dell’immobile Complesso conventuale Sant’Antonio, quali prenotazioni per 

richieste delle scuole, convegni, matrimoni, mostre, visite ecc. viene conservata in capo al Comune di 

Morbegno. 

Visto che con la medesima deliberazione consiliare la Giunta comunale è stata autorizzata a procedere 

sulla base delle indicazioni fornite, alla approvazione di ogni ulteriore atto occorrente per integrare e 

precisare i rapporti da instaurare con le suddette associazioni. 

Atteso che in coerenza con la prospettazione dello svolgimento della stagione artistica 2017/2018 in un 
contesto sussidiaristico, così come puntualmente argomentato con la già richiamata deliberazione 
consiliare n. 43/2017, le Associazioni di cui si tratta hanno presentato il proprio programma di attività 
corredato da specifiche richieste di contributo di natura economica. 
Visti in particolare e riportati sinteticamente i seguenti dati: 
Associazione Quadrato Magico di Cosio Valtellino – Richiesta pervenuta in data 3 ottobre 2017 

Associazione Quadrato Magico 



SPESE ENTRATE 

Cachet Ornella Vanoni € 14.640,00 Pro Valtellina  € 12.000,00 

Cachet Gruppo Gospel € 4.070,00 Contributo economico 

Comune di Morbegno 
€ 10.000,00 

Cachet Mara Sottocornola  € 3.050,00 BIM € 1.500,00 

Cachet Fabio Concato € 9.750,00 Biglietteria € 21.480,00 

Cachet California Dream 

Band 

€ 4.270,00 Sponsor vari € 6.500,00 

Ospitalità Artisti 

Cena/Hotel 

€ 3.000,00   

Service Audio e Video € 3.000,00   

Stampe € 3.700,00   

Pubbliche affissioni € 1.000,00   

SIAE € 5.000,00   

TOTALE € 51.480,00  € 51.480,00 

 Contribuzione a titolo di 

utilizzo gratuito sale - N. 

utilizzi 5 

€ 3.600,00 

TOTALE GENERALE CONTRIBUZIONE COMUNALE € 13.600,00 

 
Associazione di promozione sociale Orchestra Antonio Vivaldi di Morbegno – Richiesta pervenuta 

in data 16 ottobre 2017 e aggiornata in data 25 ottobre 2017 

Associazione Orchestra Antonio Vivaldi 

SPESE ENTRATE 

Materiale pubblicitario 

e materiale 

promozionale 

€ 1.500,00 Contributo economico 

Comune di Morbegno 
€ 13.000,00 

Noleggio strumenti 

speciali, accordatura 

pianoforte, service 

€ 1.000,00  

Stampe € 4.000,00 

Ufficio stampa € 5.000,00 

SIAE € 1.500,00 

Artisti  

 Attori coinvolti: 

• Orchestra di 

Fiati della 

Valtellina; 

 



• Festival 

Pianistico; 

• Associazione 

musicale 

Gaudenzio 

Dell’Oca; 

• Scuola di musica 

Claudio 

Monteverdì; 

• Orchestra 

Antonio 

Vivaldi; 

• Dimensione 

Danza. 

Non viene corrisposto 

alcun compenso 

Biglietteria  ==  

TOTALE € 13.000,00  € 13.000,00 

 Contribuzione a titolo di 

utilizzo gratuito sale -  

N. utilizzi 14 Auditorium e 

n. 3 Palazzo Malacrida 

€ 10.080,00 

€ 660,00 

TOTALE GENERALE CONTRIBUZIONE COMUNALE € 23.740,00 

 
Società Filarmonica di Morbegno – Richiesta pervenuta in data 13 ottobre 2017. 

Società Filarmonica di Morbegno 

SPESE ENTRATE 

Presidio sicurezza e service 

audio-video di base 

€ 2.440,00 Contributo economico 

Comune di Morbegno 

€ 2.440,00 

Realizzazione e affissione di 

locandine predisposizione di 

programma di sala  

€ 732,00   

TOTALE € 3.172,00  € 2.440,00 

 Contribuzione a titolo di 

utilizzo gratuito sale -  

N.5  utilizzi Auditorium/Sala 

Capitolare 

€ 4.467,00 

TOTALE GENERALE DELLA CONTRIBUZIONE COMUNALE € 6.907,00 

 



Ricordato pertanto che l’onere da porre a carico del Comune sotto forma di contribuzione economica, sia 
diretta che indiretta, a favore delle 3 sopra richiamate associazioni è di complessive € 44.247,00, di cui € 
25.440,00 sotto forma di contributo finanziario ed € 18.807,00 sotto forma di utilizzo gratuito delle sale. 
Precisato che il service ed il presidio per la sicurezza saranno svolti a cura e spese dei soggetti attuatori 
dei singoli eventi. 
Ricordato che il rapporto di tipo sussidiaristico da instaurarsi tra Comune di Morbegno e le sopra 
richiamate Associazioni trova il proprio fondamento nella seguente normativa: 

art. 118, comma 3 della Costituzione della Repubblica italiana in forza del quale “Stato, Regioni, Città 

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per 

lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”. 

art. 7 della legge 5 giugno 2003, n. 131, che in attuazione dell’art. 118 della Costituzione in materia di 

esercizio delle funzioni amministrative al 1° comma, 2° e 3° periodo testualmente dispone: “Stato, 

Regioni, Città metropolitane, Province, Comuni e Comunità montane favoriscono l’autonoma iniziativa 

dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 

principio di sussidiarietà. In ogni caso, quando sono impiegate risorse pubbliche, si applica l’articolo 12 

della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

art. 13 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in forza del quale: “Spettano ai comuni tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 

organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello 

sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o 

regionale, secondo le rispettive competenze”; 

art. 5, comma 6 dello statuto Comunale in forza del quale: “Il Comune promuove il coordinamento e lo 

sviluppo delle associazioni di volontariato, delle cooperative di solidarietà sociale e di tutte le altre 

libere espressioni della comunità cittadina, alle quali potrà essere affidata la gestione di servizi e di 

funzioni, in applicazione del principio di sussidiarietà, nel rispetto della legge e nel quadro del 

successivo Titolo IV”. 
 
Visto inoltre il vigente Regolamento comunale di attuazione dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e s.m.i , rubricato “Provvedimenti attuativi di vantaggi economici”, che espressamente prevede: 
Art. 1, Finalità e ambito di applicazione, comma 1. “Il Comune, al fine di favorire lo sviluppo sociale, 

culturale ed il volontariato, concede, entro i limiti delle disponibilità di bilancio, sovvenzioni, contributi 

ed ausili finanziari nonché vantaggi economici a persone, Enti pubblici o privati, che operano nei settori 

dei servizi sociali e culturali, dell’assetto ed utilizzazione del territorio, dello sviluppo economico con 

attività rispondenti ai fini istituzionali nel contesto sociale del comune e nell’ambito del territorio 

comunale. 

Art. 2 Natura degli interventi, comma 1. Gli interventi comunali di cui al precedente articolo possono 

essere attuati nelle seguenti forme: 

a) contributi in denaro o forniture gratuite; 

b) concessioni in uso gratuito o a prezzo agevolato di strutture comunali; 

c) ammissioni a servizi comunali a titolo gratuito o a titolo agevolato; 

d) concessione di patrocinio. 

Ritenuto che le forme di contribuzione che vengono approvate con il presente provvedimento rientrino sia 
per finalità che per natura nell’ambito della previsione regolamentare sopra richiamata. 
Ritenuto altresì che le modalità di configurazione del rapporto di tipo sussidiaristico di cui si sta trattando, 
che prevede la presentazione di una programmazione corredata dalla fornitura di dati economici e la 
previsione di attività di verifica da formalizzarsi attraverso un accordo di partenariato, sia idoneo a 
soddisfare sostanzialmente le finalità di controllo e di verifica deducibili dal già più volte richiamato 
regolamento comunale per la concessione dei contributi. 
Esaminato l’unito schema di accordo di partenariato e ritenutolo meritevole di approvazione. 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del servizio interessato e dal 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Dopo attenta esame e adeguato confronto, 



Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese dai presenti 
 

DELIBERA 

 

1) Di espressamente confermare ed approvare le argomentazioni svolte sia in punto di diritto che in punto 
di fatto nella parte narrativa della presente deliberazione. 
2) Di dare atto che la stagione artistica 2017/2018 viene attuata avvalendosi della collaborazione della 
Associazione Quadrato magico di Cosio Valtellino, della Associazione Orchestra Antonio Vivaldi di 
Morbegno e della Società Filarmonica di Morbegno alle quali vengono riconosciute le seguenti forme di 
contribuzione: 
Associazione Quadrato Magico di Cosio Valtellino: un beneficio quantificato in € 13.600,00 
complessivi di cui € 10.000,00 a titolo di contribuzione economica diretta ed € 3.600,00 a titolo di 
concessione in uso gratuito delle sale. 

Associazione di promozione sociale Orchestra Antonio Vivaldi di Morbegno: un beneficio 

quantificato in € 23.740,00 complessivi di cui € 13.000,00 a titolo di contribuzione economica diretta ed € 

10.740,00 a titolo di concessione in uso gratuito delle sale (ipotizzato utilizzo massimo). 

Società Filarmonica di Morbegno: un beneficio quantificato in € 6.907,00 complessivi di cui € 2.440,00 

a titolo di contribuzione economica diretta ed € 4.467,00 a titolo di concessione in uso gratuito delle sale. 

3) Di precisare che sono totalmente ascrivibili alle soprarichiamate associazioni/società, sotto il profilo 

giuridico, organizzativo ed economico, ogni incombenza ed onere relativi alla fornitura delle attività di 

supporto tecnico (service) ed alla sicurezza. 

4) Di approvare l’unito accordo di partenariato. 

5) Di stabilire che a stagione artistica conclusa dovrà essere presentato da parte delle associazioni 

beneficiarie della contribuzione di cui alla presente deliberazione una relazione sull’attività svolta e la 

rendicontazione economica ai fini della erogazione della quota a saldo del contributo concesso. 

6) Di precisare che il contributo potrà essere proporzionalmente ridotto nel caso di mancato svolgimento 

di uno o più eventi oggetto di programmazione e per converso non è ammesso lo svolgimento di un 

maggior numero di eventi rispetto a quelli originariamente programmati. 

7) Di incaricare i competenti responsabili per l’approvazione dei conseguenti provvedimenti a contenuto 

gestionale e contabile. 

8)  Il presente atto è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – sotto-sezione 
di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di secondo livello 
“Atti di concessione”, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 

INDI 

a seguito di separata votazione assunta all’unanimità di voti favorevoli 
DELIBERA 

1) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

237

ATTUAZIONE STAGIONE ARTISTICA 2017/2018FORMALIZZAZIONE RAPPORTI CON LE
ASSOCIAZIONI QUADRATO MAGICO-ORCHESTRA ANTONIO VIVALDI E SOCIETÁ FILARMONICA
E QUANTIFICAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI

2017

Servizio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2017

Ufficio Proponente (Servizio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Roberta Del Nero

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/12/2017

Servizio Finanze

Data

Parere Favorevole

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 190 del 21/12/2017 

 

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

Ruggeri Andrea 
 

Della Torre Martino 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



ALLEGATO A DELIBERAZIONE G.C. N. ** DEL ** 

1 

CITTÀ di MORBEGNO 
Provincia di Sondrio 

 
RAPPORTO DI PARTENARIATO A CONTENUTO SUSSIDIARISTICO 
TRA COMUNE DI MORBEGNO E [ASSOCIAZIONE QUADRATO MAGICO 
/ ORCHESTRA ANTONIO VIVALDI / SOCIETÁ FILARMONICA DI 
MORBEGNO] PER ATTUAZIONE STAGIONE ARTISTICA 2017/2018: 
[(QM LIVE FESTIVAL EDIZIONE 2017/2018/MORBEGNO 
CLASSICA e DANZA&TEATRO/CONCERTI]1 – DELINEAZIONE 
MODALITÁ DI ESPLICAZIONE. 
 
Premesso 
 
che il Consiglio comunale con deliberazione n. 43 in 
data 28 settembre 2017 stabiliva che la stagione arti-
stica 2017/2018 avrebbe dovuto attuarsi avvalendosi 
della collaborazione delle Associazioni Quadrato Magi-
co di Cosio Valtellino, Orchestra Antonio Vivaldi di 
Morbegno e Società Filarmonica di Morbegno. 
 
che la Giunta comunale con deliberazione n. ** in data 
** procedeva alla approvazione del presente schema di 
accordo di partenariato. 
 
Precisato che il presente accordo è finalizzato a ren-
dere evidenti e riconoscibili in modo inequivoco gli 
ambiti di esplicazione del rapporto di partenariato di 
tipo sussidiaristico da instaurarsi tra il comune di 
Morbegno e ciascuna delle sopra richiamate Associazio-
ni. 
 
Richiamati in particolare l’art. 118, comma 3 della 
Costituzione della Repubblica italiana, l’art. 7 della 
Legge 5 giugno 2003, n. 131, l’art. 13 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, l’art. 5, coma 6 dello Statuto 
comunale ed infine il Regolamento comunale per la con-
cessione di vantaggi economici di cui all’art. 12 del-
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, approvato con delibe-
razione consiliare n. 71 in data 26 novembre 2013. 
 
 

Quanto sopra premesso e ritenuto  
 

L’anno 2017, il giorno ******** del mese di ****** 
 

Tra 
 

il Comune di Morbegno con sede in Morbegno, via San 
Pietro 22, P. IVA. 00098990146 rappresentato da ****, 

                     

1 In sede di stipula indicare solo i riferimenti 

dell’associazione che sottoscrive. 



ALLEGATO A DELIBERAZIONE G.C. N. ** DEL ** 

2 

responsabile dell’Area ______________ e all’uopo auto-
rizzato con la sopra richiamata deliberazione della 
Giunta Comunale n. *** del ******** 
 

e 
 

il ____________, di seguito indicato _________, con 
sede in _________________ rappresentato dal suo Presi-
dente sig. _____________ nato a *** e residente a *** 
in via *** 
 
vengono concordemente delineati i seguenti criteri at-

tuativi 
 

Art. 1 – Premesse 
 

1 Le premesse costituiscono parte integrante e so-
stanziale del presente accordo di partenariato che 
trova il proprio fondamento nell’attuazione del prin-
cipio di sussidiarietà. 
 

Art. 2 - Oggetto del presente accordo 
 

1. Con il presente accordo si intendono individuare ed 
esattamente definire le attività artistiche e tecni-
co/operative che l’Associazione ______ ha posto a fon-
damento della propria richiesta di contribuzione  
 
2. L’Attuazione del presente accordo si esplica attra-
verso l’utilizzo del Complesso conventuale di 
Sant’Antonio ed eventualmente del palazzo Malacrida. 
 
3. Per Complesso conventuale di S. Antonio, ai fini 
del presente accordo, si intende l’immobile individua-
to al Fg. 14, sez. II particella 2 del Catasto del Co-
mune di Morbegno che consta di: 
 

- una sala auditorium per una ricettività massima di 
*** persone di cui *** spettatori, ** persone di scena 
e ** persone addette alla struttura; 

- una sala contigua e indipendente detta Sala Capito-
lare; 

- una sala detta Sala Boffi; 

- un camerino-spogliatoio per direttore o attore so-
lista; 

- un ampio chiostro, con deambulatorio e corte inter-
na aperta; 

- servizi igienici; 
 

Art. 3 – Riferibilità temporale del presente ac-
cordo 
 

1 Il presente accordo fa riferimento alla stagione 



ALLEGATO A DELIBERAZIONE G.C. N. ** DEL ** 

3 

artistica 2017/2018 che ha avuto inizio il ********. 
 

Art. 4 – Finalità che si intendono perseguire. 
 

1. Il presente accordo, attraverso la promozione e lo 
sviluppo di variegate attività artistiche, svolte a 
livello associazionistico e amatoriale, intende favo-
rire, attraverso lo svago e il diletto, la crescita 
culturale di ampie fasce di popolazione attraverso: 
 

• Concerti di Musica classica; 

• Concerti di Musica Rock/leggera; 

• Concerti vari 

• Spettacolo di danza e teatro 
 
2. L’obiettivo fondamentale è quello di far si che 
l’Auditorium possa costituire un rilevante punto di 
riferimento culturale, sulla base di una programmazio-
ne realizzata in armonia con tutte le forze culturali 
e sociali attive, anche in ambito sovra comunale. 
 
Art. 5 – Incombenze a carico dell’Associazione ______. 

 
1. L’Associazione ______ assume a proprio carico, in 
occasione dello svolgimento di ciascun singolo utiliz-
zo, lo svolgimento delle seguenti incombenze: 
 

• apertura, chiusura e custodia delle Sale; 

• svolgimento di ogni occorrente attività di assi-
stenza tecnica e di fornitura di apparecchiature 
elettroniche (service); 

• presidio per la sicurezza ordinaria e antincen-
dio; 

• ogni incombenza legata alla effettuazione degli 
spettacoli/eventi (promozione, pubblicità, stam-
pe, Siae, artisti); 

• ogni responsabilità in caso di infortunio degli 
operatori ed in caso di danni arrecati a persone 
o cose (sia dell’Amministrazione Comunale che di 
terzi), in dipendenza di manchevolezze e trascu-
ratezze verificatesi nell’utilizzo degli imobili 
e nello svolgimento delle proprie attività; 

• onere di comunicazione scritta all’ufficio tec-
nico ed al Corpo di Polizia Locale, entro le 24 
ore successive al verificarsi di eventi acciden-
tali, disordini, atti vandalici, durante lo 
svolgimento dell’attività o comunque all’interno 
dell’Auditorium e delle altre sedi dedicate al 
fine di accertare eventuali responsabilità civi-
li; 

• oneri in materia di richiesta autorizzazione po-
lizia amministrativa; 



ALLEGATO A DELIBERAZIONE G.C. N. ** DEL ** 

4 

• obbligo di conservare l’Auditorium e le altre 
sedi dedicate con la massima diligenza dovuta in 
relazione alla sua destinazione d’uso ed al suo 
valore architettonico e storico. 

 
2. L’Associazione relazionerà al Comune, a conclusione 
della Stagione artistica, gli esiti della stessa sia-
sotto il profilo artistico che sotto quello economico. 
 

Art. 6 – Impegni a carico del Comune 
 

1. Il Comune mette a disposizione dell’Associazione 
_______ l’Auditorium e le sedi dedicate secondo il se-
guente calendario 
______________  
______________  
______________ 
______________. 
 
2. Il Comune riconosce alla Associazione __________ 
il contributo complessivo di € ___________ di cui € 
____ a titolo di utilizzo gratuito dell’Auditorium ed 
altre sedi dedicate ed € _______ a titolo di contribu-
zione economica diretta. 
 
3. La contribuzione economica diretta verrà liqui-
data nella misura del 50% a titolo di anticipo ad ini-
zio della stagione artistica, nella misura di un ulte-
riore 20% entro il 30 marzo 2017 ed infine il saldo 
del 30% a conclusione della stagione artistica a se-
guito di presentazione di relazione/rendiconto scritta 
con cui viene specificato l’andamento della stagione 
artistica sia sotto il profilo artistico che economi-
co. 

 
4. L’importo a saldo verrà erogato successivamente 
alla approvazione da parte della Giunta comunale della 
relazione di cui al precedente punto 3. 
 
5. Il contributo potrà essere proporzionalmente ri-
dotto nel caso di mancato svolgimento di uno o più 
eventi oggetto di programmazione e per converso non è 
ammesso lo svolgimento di un maggior numero di eventi 

rispetto a quelli originariamente programmati. 

 
Art. 7 – Assicurazione immobile. 

 
1. L’Auditorium Sant’Antonio ha copertura assicurativa 
contro la responsabilità civile per danni a cose o 
persone per un massimale complessivo di € 2.500.000,00 
in forza di polizza n. IT 00016610LI14A del 31-12-2014 
della XL INSURANCE COMPANY. 

 
DISPOSIZIONE FINALE 



ALLEGATO A DELIBERAZIONE G.C. N. ** DEL ** 

5 

 
Art. 8 – Qualificazione giuridica 

 
1 Il presente accordo non è correlato 
all’affidamento di un servizio, ma si pone esclusiva-
mente lo scopo di disciplinare in modo evidente e 
chiaro l’utilizzo di beni comunali da parte di sogget-
ti che in forma del tutto autonoma svolgono attività a 
contenuto culturale ed artistico senza scopo di lucro 
ed in un contesto a vocazione volontaristica. 
 
Morbegno,  
 
Per il Comune 
 
Per l’Associazione 


